
HUB 1 - DIP. 08
DIREZIONE - Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria del

patrimonio ed impiantistica sportiva  - DPT0800
e-mail:risorsestrumentali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

D.ssa Alessandra Antelmi

Responsabile del procedimento

D.ssa Aurelia Macarone Palmieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Indizione di una procedura a evidenza pubblica per la selezione di
concessionari  a  cui  affidare  la  gestione  dell'  impianto  sportivo  scolastico  di
pertinenza della  Città  metropolitana  annesso  all'Istituto  "IPSEOA Tor  Carbone
succursale" P.zza Elsa Morante 2 Roma  in orario extradidattico e approvazione
del relativo Avviso pubblico -comprensivo degli allegati- - Quadriennio 2025/2029

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P5725 del 
11/12/2025

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17/01/2025 recante “Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello
Statuto – Approvazione”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  21  del  26/02/2025  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025-2027.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 17 gennaio 2025 con cui è stato
approvato  il  nuovo  “Regolamento  per  le  concessioni  in  uso  e  la  valorizzazione  degli
impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  30/2025  con  cui  è  stato  stabilito
l'aggiornamento contributi concessori e tariffe per l’uso degli impianti sportivi  scolastici
annessi agli istituti scolastici di pertinenza metropolitana;

Premesso che

la Città metropolitana di Roma Capitale garantisce la diffusione della pratica sportiva sul
proprio territorio mettendo a disposizione dei cittadini, in orario extrascolastico e a tariffe
agevolate, gli impianti situati presso gli edifici scolastici di propria competenza, affidando
la loro gestione alle associazioni e società sportive dilettantistiche ed agli altri soggetti
legittimati  di  cui  al  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  e  la  valorizzazione  degli
impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici  di pertinenza della Città metropolitana di
Roma Capitale”, per lo svolgimento delle attività rivolte prioritariamente a minori, giovani,
disabili e anziani, interessati alla pratica dello sport come servizio sociale ed educativo;

la Direzione del  Dipartimento VIII  è competente per le attività relative all’impiantistica
sportiva, in particolare per l’affidamento in concessione degli impianti sportivi in orario
extra-scolastico;

l’articolo 7 del richiamato “Regolamento per le concessioni in uso e la valorizzazione degli
impianti sportivi  annessi agli  Istituti  Scolastici  di pertinenza metropolitana” disciplina le
procedure  per  il  rilascio  delle  concessioni  in  uso  degli  impianti  sportivi  scolastici  di
competenza metropolitana;

2



in particolare, il citato articolo 7 prevede che gli impianti sportivi scolastici di competenza
metropolitana vengono assegnati mediante concessioni annuali rinnovabili di anno in anno
fino ad un massimo di quattro anni, a seguito di procedura ad evidenza pubblica da indire
ogni quattro anni;

con Determinazione Dirigenziale RU 1380/2025 del 14/04/2025 è stato approvato l’Avviso
pubblico denominato “Concessione in uso impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici di
pertinenza  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  –  Quadriennio  2025-2029”,
comprensivo dell’Allegato 1 recante l’elenco degli impianti da mettere a bando, dal quale
risulta non incluso l’Istituto “IPSEOA Tor Carbone – Succursale” sito in P.zza Elsa Morante
n. 2, Roma;

con nota prot. n. CMRC 2025 228458 del 11/11/2025, l’Istituto “IPSEOA Tor Carbone” di
Roma ha trasmesso la comunicazione relativa alla disponibilità del monte ore per l'uso in
concessione dell'impianto sportivo in parola  in orario extradidattico;

con  comunicazione  assunta  con  prot.n.  CMRC-2025  229010  del  22/11/2025  l'Ufficio
dell'Edilizia Scolastica competente ha dichiarato l'idoneità all'uso in orario extradidattico
dell'impianto sportivo in epigrafe;

Considerato che 

le  predette  comunicazioni  relative  all'idoneità  e  al  monte  ore  sono  successive  alla
pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  afferente  alla  procedura  di  selezione  pubblica  del
14/04/2025  di cui sopra;

è necessario quindi procedere all’indizione di una nuova procedura ad evidenza pubblica
per la selezione dei concessionari cui affidare la gestione dell' impianto sportivo annesso
all'Istituto  IPSOA  Tor  Carbone  succursale  p.zza  E.Morante  2  Roma  in  orario  extra-
scolastico, secondo l’ordine di graduatoria;

è altresì necessario, ai fini dell’indizione della richiamata procedura ad evidenza pubblica,
approvare  il  relativo “Avviso pubblico  per  la  concessione  in  uso  dell'impianto  sportivo
annesso all'Istituto   IPSEOA Tor carbone Succursale 2025_2029”, comprensivo di tutti gli
allegati che ne costituiscono parte integrante e che di seguito si specificano:

Allegato 1 - Elenco impianti sportivi scolastici metropolitani

Allegato 2 - Istruzioni operative

Allegato 3 - Istanza di partecipazione

Allegato 4 - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio

Allegato 5 - Disciplinare di concessione

Allegato 6 - Attestazioni FSN, DSA, EPS

3



Allegato 7 - Informazioni dirigenti e/ o titolari

Allegato 8 – Informazioni istruttori

Allegato 9 - Informativa privacy

Allegato 10 - Patto di integrità

Atteso  che  Il  termine  di  pubblicazione  dell’Avviso  è  ridotto  ad  almeno  15  giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, in ragione di esigenze di
urgenza connesse all’avvenuto avvio dell'anno scolastico 2025/2026 e alla necessità di
garantire la tempestiva operatività del servizio oggetto della presente procedura per lo
svolgimento di attività sportive pomeridiane e serali,  di fondamentale importanza per i
giovani  del  territorio,  che  soffrono  di  una  significativa  carenza  di  impianti  sportivi
adeguati;

Dato atto che l’”Avviso pubblico per la concessione in uso   impianto sportivo annesso
all'Istituto  Tor  Carbone  Succursale  2025_2029”,  unitamente  ai  suoi  allegati,  sarà
pubblicato per almeno quindici giorni sul sito istituzionale dell’Ente nelle sezioni dedicate;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso atto che si attesta l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i., in combinato dispostoto con l'art.7 comma 1 del
D.P.R. n.62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste
nel Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027 - sottosezione
'Rischi corruttivi e trasparenza'  approvato con Decreto del Sindaco metropolitano
26/02/2025;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'articolo 147 -bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

4



DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa di:

1)  indire  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  selezione  dei  concessionari  cui
affidare  la  gestione  dell'impianto  sportivo  annesso  all'Istituto  IPSEOA  Tor  Carbone
Succursale  p.zza  E.Morante,2  Roma  in  orario  extra-scolastico,  secondo  l’ordine  di
graduatoria;

2) approvare il relativo “Avviso pubblico per la Concessione in uso dell'impianto sportivo
annesso all'Istituto scolastico IPSEOA Tor carbone p.zza E.Morante, 2 Roma di pertinenza
della Città metropolitana di Roma Capitale – Quadriennio 2025-2029 ”, comprensivo di
tutti gli allegati che ne costituiscono parte integrante e che di seguito si specificano:

Allegato 1 - Elenco impianto sportivo scolastico metropolitano

Allegato 2 - Istruzioni operative

Allegato 3 - Istanza di partecipazione

Allegato 4 - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio

Allegato 5 - Disciplinare di concessione

Allegato 6 - Attestazioni FSN, DSA, EPS

Allegato 7 - Informazioni dirigenti e/ o titolari

Allegato 8 – Informazioni istruttori

Allegato 9 - Informativa privacy

Allegato 10 - Patto di integrità

3) di  dare atto che l’“Avviso pubblico per la concessione in uso dell’impianto sportivo
annesso all’Istituto Scolastico IPSEOA Tor Carbone succursale sito in Roma, di pertinenza
della Città Metropolitana di Roma Capitale – quadriennio 2025/2029”, unitamente ai suoi
allegati,  sarà  pubblicato  per  almeno  quindici  giorni  ,  in  conformità  alle  motivazioni
esplicitate  in  premessa  del  presente  provvedimento,  nelle  sezioni  dedicate  del  sito
istituzionale della Città Metropolitana di Roma Capitale;

4)   di  dare  atto  che  avverso  il  presente provvedimento  è  ammesso  ricorso  innanzi  al
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro i termini di legge.

 

5



6


		2025-12-11T10:05:22+0100
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione




